
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 지역개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 139,557,356 123,475,385 16,081,971

국 1,687,867 1,409,186 278,681

균 6,161,639 6,461,639 △300,000

기 509,011 539,011 △30,000

도 9,078,430 8,380,721 697,709

조 100,000 0 100,000

시 91,120,409 75,784,828 15,335,581

채 30,900,000 30,900,000 0

도시과 2,469,280 1,469,280 1,000,000

도시개발 2,410,780 1,410,780 1,000,000

지역개발 1,500,000 500,000 1,000,000

읍면시도 3호선(오동교~학산교차로) 도로 확포장공사 1,500,000 500,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000

01 시설비 1,495,000 495,000 1,000,000

○읍면시도 3호선(오동교~학산교회) 도로확포장

공사 1,495,000 495,000 1,000,000경정 1,495,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 13,533,635 12,892,319 641,316

균 5,674,000 5,674,000 0

도 188,931 151,200 37,731

시 6,770,704 6,167,119 603,585

채 900,000 900,000 0

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 13,458,485 12,834,239 624,246

균 5,674,000 5,674,000 0

도 188,931 151,200 37,731

시 6,695,554 6,109,039 586,515

채 900,000 900,000 0

도심활성화 11,767,665 10,854,239 913,426

균 4,498,000 4,498,000 0

도 37,731 0 37,731

시 6,331,934 5,456,239 875,695

채 900,000 900,000 0

도시재생사업 202,040 162,040 40,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○시민예술촌 물품 구입 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도시재생 뉴딜사업(옥천동) 3,954,163 3,866,199 87,964

균 1,588,000 1,588,000 0

시 2,366,163 2,278,199 87,964

307 민간이전 515,000 400,000 115,000

05 민간위탁금 515,000 400,000 115,000

○옥천동도시재생현장지원센터 위탁운영비(목경

정 증) 515,000 400,000 115,000경정 515,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 3,439,163 3,466,199 △27,036

균 1,588,000 1,588,000 0

시 1,851,163 1,878,199 △27,036

01 시설비 3,430,163 3,457,199 △27,036

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진(목경정 감)

3,342,199 3,457,199 △115,000경정 3,342,198,300원 * 1식

균 1,582,600 1,582,600 0

시 1,759,599 1,874,599 △115,000

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진(불용재편성)

87,964 0 87,96487,963,160원 * 1식

소규모 도시재생사업 1,050,000 500,000 550,000

401 시설비및부대비 1,045,000 495,000 550,000

01 시설비 1,040,000 490,000 550,000

○구도심 소규모 도시재생사업

1,040,000 490,000 550,000경정 1,040,000,000원 * 1식

강원도공동체사업 75,462 0 75,462

도 37,731 0 37,731

시 37,731 0 37,731

307 민간이전 75,462 0 75,462



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생

단위: 도심활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 37,731 0 37,731

시 37,731 0 37,731

02 민간경상사업보조 75,462 0 75,462

○강원도 마을공동체 지원사업 민간보조(성립전

) 75,462 0 75,46279,433,000원 * 95%

도 37,731 0 37,731

시 37,731 0 37,731

오죽한옥마을 운영 824,000 664,000 160,000

309 전출금 824,000 664,000 160,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 824,000 664,000 160,000

○강릉오죽한옥마을 대행사업비

824,000 664,000 160,000경정 824,000,000원 * 1식

새뜰마을 사업 1,690,820 1,980,000 △289,180

균 1,176,000 1,176,000 0

도 151,200 151,200 0

시 363,620 652,800 △289,180

취약지구 생활 개선사업 10,820 300,000 △289,180

401 시설비및부대비 10,820 300,000 △289,180

01 시설비 10,820 300,000 △289,180

○주문진 마중길(소로 1-4호선)

10,820 300,000 △289,180경정 10,820,000원 * 1식

도시 취약지역 개조(불당골) 1,680,000 1,680,000 0

균 1,176,000 1,176,000 0

도 151,200 151,200 0

시 352,800 352,800 0

307 민간이전 106,000 70,000 36,000

균 45,500 21,000 24,500

도 18,150 14,700 3,450

시 42,350 34,300 8,050

05 민간위탁금 106,000 70,000 36,000

○새뜰마을사업 추진(목경정 증)

106,000 70,000 36,000경정 106,000,000원 * 1식

균 45,500 21,000 24,500

도 18,150 14,700 3,450

시 42,350 34,300 8,050

401 시설비및부대비 1,519,000 1,555,000 △36,000

균 1,095,500 1,120,000 △24,500

도 127,050 130,500 △3,450

시 296,450 304,500 △8,050

01 시설비 1,509,000 1,545,000 △36,000

○새뜰마을사업 추진(목경정 감)

1,509,000 1,545,000 △36,000경정 1,509,000,000원 * 1식

균 1,088,500 1,113,000 △24,500

도 126,150 129,600 △3,450

시 294,350 302,400 △8,050

재무활동(도시재생과) 17,070 0 17,070



실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 재무활동(도시재생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 17,070 0 17,070

보조금반환 17,070 0 17,070

802 반환금기타 17,070 0 17,070

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,070 0 17,070

○2020년 강원도 마을공동체 지원사업 도비보조

금 집행잔액 반납 17,050 0 17,050

○2020년 강원도 마을공동체 지원사업 도비 이

자액 반납 20 0 20

17,049,470원 * 1식

19,940원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 60,467,747 52,655,254 7,812,493

도 7,798,538 7,589,400 209,138

시 22,669,209 15,065,854 7,603,355

채 30,000,000 30,000,000 0

도로시설관리 5,825,000 4,925,000 900,000

도 60,000 60,000 0

시 5,765,000 4,865,000 900,000

주민생활민원해소 5,825,000 4,925,000 900,000

도 60,000 60,000 0

시 5,765,000 4,865,000 900,000

소규모 공공시설(도로) 정비 1,600,000 1,400,000 200,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,400,000 200,000

01 시설비 1,590,000 1,390,000 200,000

○소규모 공공시설(도로) 정비

1,590,000 1,390,000 200,000경정 1,590,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 유지보수 1,300,000 1,300,000 0

401 시설비및부대비 1,300,000 1,300,000 0

01 시설비 1,290,000 1,300,000 △10,000

○소규모 공공시설(도로)유지보수

1,290,000 1,300,000 △10,000경정 1,290,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○시설부대비 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(소교량) 정비 1,000,000 800,000 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 800,000 200,000

01 시설비 1,000,000 800,000 200,000

○소규모 공공시설(소교량)정비

1,000,000 800,000 200,000경정 1,000,000,000원 * 1식

비행장입구~하시동간 농로 확포장공사 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○비행장입구~하시동간 농로 확포장공사

700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원 * 1식

사천면 덕실~노동간 마을안길 확포장공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○사천면 덕실~노동간 마을안길 확포장공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도로교통망확충 544,000 374,000 170,000

도 10,000 10,000 0

시 534,000 364,000 170,000

자전거도로 조성 544,000 374,000 170,000

도 10,000 10,000 0



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망확충

단위: 자전거도로 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 534,000 364,000 170,000

자전거인프라 구축사업 524,000 354,000 170,000

405 자산취득비 170,000 0 170,000

01 자산및물품취득비 170,000 0 170,000

○공영자전거 구입 170,000 0 170,000170,000,000원 * 1식

하천 재해예방 53,696,161 46,978,997 6,717,164

도 7,728,538 7,519,400 209,138

시 15,967,623 9,459,597 6,508,026

채 30,000,000 30,000,000 0

지방하천 관리 45,468,161 41,150,997 4,317,164

도 7,728,538 7,519,400 209,138

시 7,739,623 3,631,597 4,108,026

채 30,000,000 30,000,000 0

하천, 소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 800,000 600,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○하천 호안보수, 준설 및 유지보수

700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원 * 1식

지방하천(낙풍천) 정비사업(전환사업) 6,199,000 4,999,000 1,200,000

도 3,719,400 3,719,400 0

시 2,479,600 1,279,600 1,200,000

401 시설비및부대비 6,199,000 4,999,000 1,200,000

도 3,719,400 3,719,400 0

시 2,479,600 1,279,600 1,200,000

01 시설비 5,959,000 4,759,000 1,200,000

○지방하천(낙풍천)정비사업

5,959,000 4,759,000 1,200,000경정 5,959,000,000원 * 1식

도 3,479,400 3,479,400 0

시 2,479,600 1,279,600 1,200,000

연곡천 생태하천 조성사업(전환사업) 4,166,667 3,166,667 1,000,000

도 2,500,000 2,500,000 0

시 1,666,667 666,667 1,000,000

401 시설비및부대비 4,166,667 3,166,667 1,000,000

도 2,500,000 2,500,000 0

시 1,666,667 666,667 1,000,000

01 시설비 3,846,667 2,846,667 1,000,000

○연곡천 생태하천 조성사업

3,846,667 2,846,667 1,000,000경정 3,846,667,000원 * 1식

도 2,308,000 2,308,000 0

시 1,538,667 538,667 1,000,000

태풍 미탁 산성우리 본동지구(정동진천) 재해복구사

업

996,000 0 996,000

403 자치단체등자본이전 996,000 0 996,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 996,000 0 996,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○태풍 미탁 산성우리 본동지구(정동진천) 재해

복구사업(불용재편성) 996,000 0 996,000996,000,000원 * 1식

태풍 미탁 섬석천 기능복원 재해복구사업 612,026 0 612,026

401 시설비및부대비 612,026 0 612,026

01 시설비 612,026 0 612,026

○태풍 미탁 섬석천 기능복원 재해복구사업(불

용재편성) 612,026 0 612,026612,025,810원 * 1식

태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(지방하천) 209,138 0 209,138

도 209,138 0 209,138

401 시설비및부대비 209,138 0 209,138

도 209,138 0 209,138

01 시설비 209,138 0 209,138

○태풍(마이삭, 하이선) 재해복구사업(지방하천

) 209,138 0 209,138209,138,000원 * 1식

도 209,138 0 209,138

비행장 주변마을 주민지원사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○태풍미탁 침수피해지역(공공시설주변) 지원사

업 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

소하천 관리 8,228,000 5,828,000 2,400,000

소하천(시동천) 정비사업(전환사업) 4,200,000 2,200,000 2,000,000

401 시설비및부대비 4,200,000 2,200,000 2,000,000

01 시설비 4,195,000 2,195,000 2,000,000

○소하천(시동천)정비사업

4,195,000 2,195,000 2,000,000경정 4,195,000,000원 * 1식

하천, 소하천, 세천 민원해소사업 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○하천, 소하천, 세천 민원해소사업

700,000 500,000 200,000경정 700,000,000원 * 1식

태풍(마이삭, 하이선) 하천 재해복구사업(자력) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○태풍(마이삭, 하이선) 피해 하천 재해복구

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 233,729 208,400 25,329

보전지출 233,729 208,400 25,329

국도비 보조금 반환 25,329 0 25,329

802 반환금기타 25,329 0 25,329



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 재무활동(건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,329 0 25,329

○2020년 소규모 지역개발사업(행복한 우리마을

조성사업) 도비보조금 반환금

25,000 0 25,000

○2020년 지방하천 유수소통 지장물 정비사업

도비보조금 반환금 235 0 235

○2019년 제18호 태풍 미탁피해복구비(소규모시

설 재해복구)도비 반환 94 0 94

25,000,000원 * 1식

235,000원 * 1식

94,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 26,249,585 21,310,856 4,938,729

국 635,000 555,000 80,000

균 54,000 354,000 △300,000

조 100,000 0 100,000

시 25,460,585 20,401,856 5,058,729

도로교통망 확충 10,635,700 7,105,700 3,530,000

조 100,000 0 100,000

시 10,535,700 7,105,700 3,430,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 6,833,000 4,603,000 2,230,000

조 100,000 0 100,000

시 6,733,000 4,603,000 2,130,000

입암동 금호(아)~문암정 간 도로개설(대로2-2호선) 2,580,000 1,750,000 830,000

401 시설비및부대비 2,580,000 1,750,000 830,000

01 시설비 2,570,000 1,740,000 830,000

○입암동 금호(아)~문암정 간 도로개설(대로2-2

호선) 2,570,000 1,740,000 830,000경정 2,570,000,000원 * 1식

포남동 동명중 뒤 도로개설 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○포남동 동명중 뒤 도로개설

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식

초당동 최상순 가옥 옆 도로개설 300,000 200,000 100,000

조 100,000 0 100,000

시 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

조 100,000 0 100,000

시 200,000 200,000 0

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○초당동 최상순가옥 옆 도로개설(소로3-171호

선) 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

조 100,000 0 100,000

시 200,000 200,000 0

강동면사무소 앞 교차로 개선 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○강동면사무소 앞 교차로 개선

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도시계획도로 소규모 민원해소사업 1,000,000 700,000 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

01 시설비 1,000,000 700,000 300,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

1,000,000 700,000 300,000경정 1,000,000,000원 * 1식

연주로(강원도립대학교 일원) 인도정비 100,000 0 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연주로(강원도립대학교 일원) 인도정비

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

경포대초등학교앞 도시계획도로(소로3-25호선) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○경포대초등학교앞 도시계획도로(소로3-25호선

) 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 3,802,700 2,502,700 1,300,000

성산203호선(망월안길) 확포장 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○성산203호선(망월안길) 확포장

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

농어촌도로(구정301호선) 확포장공사 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 598,000 298,000 300,000

○농어촌도로(구정301호선) 확포장공사

598,000 298,000 300,000경정 598,000,000원 * 1식

사천201호선(운양초교앞) 확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○사천201호선(운양초교앞) 확포장공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

사천207호선(농업기술센터앞) 확포장공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○사천207호선(농업기술센터앞) 확포장공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

성산202호선(관음리) 도로확포장공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○성산202호선(관음리) 도로확포장공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

강동211호선(상시동~모전) 확포장 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○강동211호선(상시동~모전) 확포장

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

읍면시도 1호선(교항리 일원) 인도개설공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○읍면시도 1호선(교항리 일원) 인도개설공사

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도로시설관리 11,896,484 10,491,484 1,405,000

국 635,000 555,000 80,000

균 54,000 354,000 △300,000

시 11,207,484 9,582,484 1,625,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 2,941,960 3,086,960 △145,000

균 0 300,000 △300,000

시 2,941,960 2,786,960 155,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 1,039,960 884,960 155,000

401 시설비및부대비 955,000 800,000 155,000

01 시설비 950,000 795,000 155,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

950,000 795,000 155,000경정 950,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업 1,600,000 1,300,000 300,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,300,000 300,000

01 시설비 1,600,000 1,300,000 300,000

○읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업

1,600,000 1,300,000 300,000경정 1,600,000,000원 * 1식

위험도로 정비사업 0 600,000 △600,000

균 0 300,000 △300,000

시 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 600,000 △600,000

균 0 300,000 △300,000

시 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 600,000 △600,000

○읍면시도 위험도로 정비사업 0 600,000 △600,000경정 0원

균 0 300,000 △300,000

시 0 300,000 △300,000

주민생활 민원해소 1,500,000 1,200,000 300,000

도로포장 정비 800,000 600,000 200,000

401 시설비및부대비 800,000 600,000 200,000

01 시설비 795,000 595,000 200,000

○도로포장정비 795,000 595,000 200,000경정 795,000,000원 * 1식

교차로 정비 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 397,000 297,000 100,000

○교차로 정비 397,000 297,000 100,000경정 397,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시도시설 및 유지관리 5,079,200 3,929,200 1,150,000

국 635,000 555,000 80,000

균 54,000 54,000 0

시 4,390,200 3,320,200 1,070,000

전선지중화사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○전선지중화사업 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

교량 유지보수 1,400,000 800,000 600,000

401 시설비및부대비 1,400,000 800,000 600,000

01 시설비 1,395,000 795,000 600,000

○교량 유지보수 1,395,000 795,000 600,000경정 1,395,000,000원 * 1식

교통안전시설 정비사업 400,000 250,000 150,000

401 시설비및부대비 400,000 250,000 150,000

01 시설비 400,000 250,000 150,000

○교통안전시설 정비사업

400,000 250,000 150,000경정 400,000,000원 * 1식

노후기반시설 성능개선 시범사업 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○노후기반시설 성능개선 시범사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

경포삼일탑 일원 배수개선사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○경포삼일탑 일원 배수개선사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

강릉의료원 앞 교차로 개선 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○강릉의료원 앞 교차로 개선

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도로행정 운영 460,924 360,924 100,000

도로행정 운영경비 144,000 44,000 100,000

201 일반운영비 133,800 33,800 100,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 120,000 20,000 100,000

○임차료 120,000 20,000 100,000

ㅇ국유재산사용료 납부

120,000 20,000 100,000경정 120,000,000원 * 1식

재무활동(도로과) 3,003,729 3,000,000 3,729

보전지출 3,729 0 3,729

국도비보조금 반환금 3,729 0 3,729

802 반환금기타 3,729 0 3,729

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,729 0 3,729

○2018 도시환경 조성사업(포남시장 일원 도로

정비) 도비잔액반납 2,880 0 2,880

○2018 도시환경 조성사업(포남시장 일원 도로

정비) 이자발생액 314 0 314

○2019 도시환경 조성사업(옥계로(옥계IC~119센

터) 인도정비) 이자발생액 55 0 55

○2020 도시환경 조성사업(포남2동 하평길 도로

보수공사) 이자발생액 290 0 290

○2020 도시환경 조성사업(포남2동 삼호아파트

일대 수해방지공사) 이자발생액 180 0 180

○2020년 시설물(시설물안전법 대상시설) 안전

관리 및 점검 도비 이자 반납 10 0 10

2,879,630원 * 1식

313,400원 * 1식

54,400원 * 1식

289,880원 * 1식

179,710원 * 1식

9,410원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 도심지 교통대책 추진

단위: 교통관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 32,447,141 30,868,164 1,578,977

국 390,432 146,002 244,430

균 433,639 433,639 0

기 509,011 539,011 △30,000

도 750,948 300,108 450,840

시 30,363,111 29,449,404 913,707

도심지 교통대책 추진 500,627 500,627 0

교통관리 500,627 500,627 0

버스정보시스템구축 및 운영 381,627 381,627 0

201 일반운영비 133,000 183,000 △50,000

02 공공운영비 103,000 153,000 △50,000

○버스정보안내기 장비관리(목경정 감)

0 50,000 △50,000경정 0원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○버스정보안내기 장비관리(목경정 증)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

인간중심 교통환경 구축 29,067,194 23,586,725 5,480,469

국 390,432 146,002 244,430

균 433,639 433,639 0

기 509,011 539,011 △30,000

도 750,948 300,108 450,840

시 26,983,164 22,167,965 4,815,199

대중교통사업 활성화 29,067,194 23,586,725 5,480,469

국 390,432 146,002 244,430

균 433,639 433,639 0

기 509,011 539,011 △30,000

도 750,948 300,108 450,840

시 26,983,164 22,167,965 4,815,199

사업용자동차 유가보조금지원 14,000,000 10,970,000 3,030,000

307 민간이전 14,000,000 10,970,000 3,030,000

09 운수업계보조금 14,000,000 10,970,000 3,030,000

○사업용자동차(버스,택시,화물)유가보조금 지

원 14,000,000 10,970,000 3,030,000경정 14,000,000,000원 * 100%

시내버스 비수익노선 지원 3,314,580 1,500,000 1,814,580

도 314,580 0 314,580

시 3,000,000 1,500,000 1,500,000

307 민간이전 3,314,580 1,500,000 1,814,580

도 314,580 0 314,580

시 3,000,000 1,500,000 1,500,000

09 운수업계보조금 3,314,580 1,500,000 1,814,580

○시내버스 비수익노선 지원

3,314,580 1,500,000 1,814,580경정 3,314,580,000원 * 1식

도 314,580 0 314,580

시 3,000,000 1,500,000 1,500,000



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저상버스 도입지원 736,000 426,405 309,595

국 368,000 135,252 232,748

도 110,400 81,153 29,247

시 257,600 210,000 47,600

402 민간자본이전 736,000 426,405 309,595

국 368,000 135,252 232,748

도 110,400 81,153 29,247

시 257,600 210,000 47,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 736,000 426,405 309,595

○저상버스 도입지원

736,000 270,504 465,496경정 736,000,000원 * 100%

국 368,000 135,252 232,748

도 110,400 81,153 29,247

시 257,600 54,099 203,501

○저상버스 도입지원(시비추가) 0 155,901 △155,901경정 0원

특별교통수단 운영 지원 1,529,232 1,559,232 △30,000

기 509,011 539,011 △30,000

시 1,020,221 1,020,221 0

307 민간이전 1,510,032 1,540,032 △30,000

기 509,011 539,011 △30,000

시 1,001,021 1,001,021 0

05 민간위탁금 1,510,032 1,540,032 △30,000

○특별교통수단 운영지원

1,510,032 1,540,032 △30,000경정 1,510,032,000원 * 1식

기 509,011 539,011 △30,000

시 1,001,021 1,001,021 0

택시 카드수수료 지원 123,936 112,782 11,154

도 37,180 26,027 11,153

시 86,756 86,755 1

307 민간이전 123,936 112,782 11,154

도 37,180 26,027 11,153

시 86,756 86,755 1

02 민간경상사업보조 123,936 112,782 11,154

○택시 카드수수료 지원

97,910 86,756 11,154경정 97,910,000원 * 1식

도 37,180 26,027 11,153

시 60,730 60,729 1

버스운수종사자 근로여건 개선지원 사업 286,200 0 286,200

도 85,860 0 85,860

시 200,340 0 200,340

307 민간이전 286,200 0 286,200

도 85,860 0 85,860

시 200,340 0 200,340

09 운수업계보조금 286,200 0 286,200

○버스운수종사자 근로여건개선지원 사업

286,200 0 286,200286,200,000원 * 1식

도 85,860 0 85,860



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 200,340 0 200,340

고령자 면허반납 인센티브 지원(국비) 38,940 0 38,940

국 11,682 0 11,682

시 27,258 0 27,258

301 일반보전금 38,940 0 38,940

국 11,682 0 11,682

시 27,258 0 27,258

12 기타보상금 38,940 0 38,940

○고령자 면허반납 인센티브 지원

38,940 0 38,94038,940,000원 * 1식

국 11,682 0 11,682

시 27,258 0 27,258

개인택시 운수종사자 근로여건 개선 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○개인택시 운수종사자 근로여건 개선

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재무활동(교통과) 2,850,000 6,751,492 △3,901,492

내부거래지출 2,850,000 6,751,492 △3,901,492

내부거래지출 2,850,000 6,751,492 △3,901,492

701 기타회계등전출금 2,850,000 6,751,492 △3,901,492

01 기타회계전출금 2,850,000 6,751,492 △3,901,492

○교통사업특별회계 전출금(재산세 징수액 10%

포함) 2,850,000 6,751,492 △3,901,492경정 2,850,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 건축관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 2,061,750 1,906,569 155,181

국 240,000 240,000 0

도 320,013 320,013 0

시 1,501,737 1,346,556 155,181

건축관리 1,620,687 1,490,687 130,000

국 240,000 240,000 0

도 320,013 320,013 0

시 1,060,674 930,674 130,000

주거환경정비 1,165,487 1,065,487 100,000

국 240,000 240,000 0

도 320,013 320,013 0

시 605,474 505,474 100,000

빈집(농어촌ㆍ도시)정비 280,000 180,000 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○빈집정비사업 실태조사 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

건축행정운영 186,560 156,560 30,000

건축행정서비스제공 147,260 127,260 20,000

201 일반운영비 129,660 109,660 20,000

01 사무관리비 129,660 109,660 20,000

○건축사 업무대행 수수료

120,000 100,000 20,000경정 120,000,000원 * 1식

4.4.~4.5. 산불 응급복구 27,000 17,000 10,000

201 일반운영비 12,000 2,000 10,000

01 사무관리비 12,000 2,000 10,000

○일반수용비 12,000 2,000 10,000

ㅇ장비임차료 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도시경관 조성 288,442 268,442 20,000

광고물 개선·관리 288,442 268,442 20,000

불법광고물 부착제거 58,282 38,282 20,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

12 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○불법광고물 수거보상제

30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원 * 1식

재무활동(건축과) 105,181 100,000 5,181

보전지출 5,181 0 5,181

광고물부문 국도비보조금 반환 5,181 0 5,181

802 반환금기타 5,181 0 5,181

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,181 0 5,181



실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 재무활동(건축과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○광고물 정비 및 안전점검 지원사업잔액

5,083 0 5,083

○광고물 정비 및 안전점검 지원사업잔액이자

98 0 98

5,082,420원 * 1식

97,790원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지의 효율적 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,409,818 1,454,543 △44,725

국 422,435 468,184 △45,749

도 20,000 20,000 0

시 967,383 966,359 1,024

고품질 지적행정 구현 1,362,834 1,408,583 △45,749

국 422,435 468,184 △45,749

도 20,000 20,000 0

시 920,399 920,399 0

토지의 효율적 관리 452,555 498,304 △45,749

국 328,955 374,704 △45,749

시 123,600 123,600 0

지적재조사사업 328,955 374,704 △45,749

국 328,955 374,704 △45,749

201 일반운영비 15,664 17,483 △1,819

국 15,664 17,483 △1,819

01 사무관리비 15,664 17,483 △1,819

○지적재조사사업 운영비

15,664 17,483 △1,819경정 15,664,000원 * 1식

국 15,664 17,483 △1,819

401 시설비및부대비 313,291 357,221 △43,930

국 313,291 357,221 △43,930

01 시설비 313,291 357,221 △43,930

○지적재조사사업 측량비

313,291 357,221 △43,930경정 313,291,000원 * 1식

국 313,291 357,221 △43,930

재무활동(지적과) 1,024 0 1,024

보전지출 1,024 0 1,024

지적분야국도비보조금반환 1,024 0 1,024

802 반환금기타 1,024 0 1,024

01 국고보조금반환금 1,004 0 1,004

○2020년 지적재조사사업 국고보조금 집행잔액

및 이자 반납금 1,004 0 1,0041,003,460원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 20 0 20

○2020년 국가기본도 표기 지명정비사업 도비보

조금 이자 반납금 20 0 2019,185원 * 1식


